РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Китовского сельского поселения

Шуйского муниципального района

с. Китово

от 20.01.2015 г.  № 9
«О внесении изменений в постановление Администрации Китовского сельского поселения  от 19.11.2013 № 150 «Об утверждении муниципальной программы  «Жилищно-коммунальное хозяйство  Китовского сельского поселения на 2014-2017 года»

В соответствии с Жилищным Кодексом РФ, Федеральным законом от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" (в действующей редакции), Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в действующей редакции), Уставом Китовского сельского поселения, Постановлением Администрации Китовского сельского поселения от 27.10.2014 г. №97 "О внесении изменений в Постановление Администрации Китовского сельского поселения от 13.09.2013 г. №117 "Об утверждении перечня муниципальных программ Китовского сельского поселения" Администрация Китовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить приложение к постановлению Администрации Китовского сельского поселения  от 19.11.2013 № 150 «Об утверждении муниципальной программы  «Жилищно-коммунальное хозяйство  Китовского сельского поселения на 2014-2017 года» в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

Китовского сельского поселения                                 В.А. Абрамова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Китовского сельского поселения
Шуйского муниципального района
от 20.01.2015 г. № 9
Муниципальная программа
"Жилищно-коммунальное хозяйство
Китовского сельского поселения на 2014 - 2017 года"

ПАСПОРТ

муниципальной программы
"Жилищно-коммунальное хозяйство
Китовского сельского поселения на 2014 - 2017 года"

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство Китовского сельского поселения на 2014 - 2017 года"

	Основание для разработки программы
	Жилищный Кодекс РФ, Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в действующей редакции)

	Заказчик Программы
	Администрация Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района.

	Основной разработчик Программы
	Администрация Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района.

	Ответственный исполнитель программы (подпрограммы),
	Администрация Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района.

	соисполнитель
	- управляющая компания;

	- собственники многоквартирных домов;

	Цели Программы (подпрограммы)
	- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества реформирования жилищно-ком​мунального хозяйства;

- создание условий для выполнения обязательств муниципального образования по проведению капитального ремонта жилищного фонда и обеспечения управления им собственниками помещений в многоквартирных домах;

- снижение уровня общего износа многоквартирных домов;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяй​ства;

- формирование эффективных механизмов управления жилищным фон​дом:

- внедрения ресурсосберегающих технологий;

- установление правовых и организационных основ предоставления фи​нансовой поддержки муниципальному образованию на проведение ка​питального ремонта многоквартирных домов за счет средств фонда со​действия реформирования жилищно-коммунальному хозяйству и бюджета Ивановской области;

- улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирном доме, снижение его уровня износа;

- другие цели, определенные заказчиком программы

	Задачи Программы (подпрограммы)
	- проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

- увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда;

- повышение надежности конструктивных элементов зданий;

- снижение рисков возникновения аварийных ситуаций.

- создание условий для экономии эксплуатационных расходов.

- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества собственников помещений (далее - общее имущество в многоквартирном доме), в том числе их восстановление или замена;

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	1 Подпрограмма

"Капитальный ремонт многоквартирных домов Китовского сельского поселения".

Основные мероприятия:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

- утепление и ремонт фасадов;

- ремонт фундаментов многоквартирных домов.

- ремонт цоколя и стен;

- ремонт козырьков;

- приобретение материалов для ремонта.

2 Подпрограмма

"Водоснабжение и водоотведение Китовского сельского поселения".

Основные мероприятия:

- разработка схемы водоснабжения и водоотведения Китовского сельского поселения

3 Подпрограмма

"Теплоснабжение Китовского сельского поселения".

Основные мероприятия:

- разработка схемы теплоснабжения с.Китово

	Сроки и этапы реализации программы
	2014 – 2017 годы.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

2014 – 2 290 300,00 руб.

2015 – 450 000,00 руб.

2016 – 1 386 800,00 руб.

2017 – 872 000,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- безопасность и комфортность проживания граждан в многоквартирных домах;

- повышение качества оказываемых коммунальных услуг;

- создание условий для развития самоуправления в жилищной сфере.

- снижение социальной напряженности в обществе.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

В настоящее время жилищный фонд в Китовском сельском поселении характеризуется большим процентом износа конструктивных элементов многоквартирных домов, таких как: кровли, фасады, внутридомовые инженерные системы. В связи с этим увеличивается процент возникновения аварийных ситуаций, происходят большие потери энергоносителей.

Система планово-предупредительных ремонтов постепенно уступила место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2 - 3 раза выше, чем затраты на проведение ремонтов, в том числе планово-предупредительных.

По состоянию на 01.10.2013 г. на территории Китовского сельского поселения расположено 35 многоквартирных жилых домов. Из них на сегодняшний день практически весь неблагоустроенный жилищный фонд требует капитального ремонта отдельных конструктивных элементов или инженерных систем. Учитывая итоги общих осмотров жилищного фонда в осенний период 2013 г., управляющей организацией при подготовке жилищного фонда муниципального образования к работе в зимний период 2013-2014 гг. были выявлены объекты, которые более других требуют проведения капитального ремонта по отдельным видам работ.

В администрацию Китовского сельского поселения, управляющую организацию многоквартирными домами поступало и поступает большое количество обращений и жалоб жителей муниципального образования о недостаточном теплоснабжении; ненадлежащем электроснабжении по причине сбоев устаревшего оборудования; авариях при работе систем водоснабжения; о течи кровель, вызывающих затопление квартир верхних этажей многоквартирных домов вследствие погодных условий; ветхого состояния покрытий кровель; о ветхом состоянии фасадов и др.

Проведение выборочных текущих ремонтов во многих случаях имеет кратковременный результат. В связи с этим возникает негативная реакция населения муниципального образования на работу управляющей организации и администрации сельского поселения, в следствии чего  возрастает социальная напряженность. Сложившаяся ситуация способствует росту обращений жителей муниципального образования с исками в суды о возмещении им морального и материального ущерба.

Средства, ежегодно выделяемые из местного бюджета на проведение капитальных ремонтов многоквартирных домов, недостаточны для приведения в надлежащее состояние всего жилищного фонда в муниципальном образовании, но помогают решать наиболее остро стоящие вопросы.

При этом согласно ст.16 Закона Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» за наймодателем муниципального жилищного фонда сохраняется обязанность производить капитальный ремонт дома в соответствии с нормами содержания, эксплуатации и ремонта жилищного фонда.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки, и этапы реализации муниципальной программы.

Целями Программы являются:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

- создание условий для выполнения обязательств муниципального образования по проведению капитального ремонта жилищного фонда и обеспечения управления им собственниками помещений в многоквартирных домах;

- снижение уровня общего износа многоквартирных домов;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

- формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом:

- внедрения ресурсосберегающих технологий;

- установление правовых и организационных основ предоставления финансовой поддержки муниципальному образованию на проведение капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств фонда содействия реформирования жилищно-коммунальному хозяйству и бюджета Ивановской области;

- улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирном доме, снижение его уровня износа;

- улучшение предоставления коммунальных услуг;

- другие цели, определенные заказчиком программы

Для достижения поставленных целей необходима реализация следующих задач:

- проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

- увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда;

- повышение надежности инженерных систем и их развитие;

- создание условий для экономии эксплуатационных расходов;

- повышение надежности конструктивных элементов зданий;

- снижение рисков возникновения аварийных ситуаций.

- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества собственников помещений, в том числе их восстановление или замена;

Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.

Программа предусматривает мероприятия, способные активно улучшить состояние жилищного фонда муниципального образования, снизить аварийность и потери коммунальных ресурсов, улучшить качество обеспечение коммунальными ресурсами и в целом повысить комфортность проживания.

Реализация Программы позволит выполнить:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

- утепление и ремонт фасадов (межпанельных швов и др.);

- ремонт фундаментов многоквартирных домов.

- ремонт цоколя и стен;

- ремонт козырьков;

- приобретение материалов для ремонта;

- ремонт конструктивных элементов зданий.

Раздел 4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных целевых программ муниципальной программы.

Срок реализации Программы: 2014-2017 годы.

4.1. Подпрограмма "Капитальный ремонт многоквартирных домов Китовского сельского поселения" Муниципальной программы "Жилищно-коммунальное хозяйство Китовского сельского поселения на 2014 - 2017 года"

Основные мероприятия:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

- утепление и ремонт фасадов;

- ремонт фундаментов многоквартирных домов.

- ремонт цоколя и стен;

- ремонт козырьков;

- приобретение материалов для ремонта.

Мероприятия по реализации подпрограммы:

	№ п/п
	Наименование работ
	Прогнозируемое финансирование  работ, руб.

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Капитальный ремонт вертикальных и горизонтальных швов стеновых панелей многоквартирного дома №102 по ул.Центральная с.Китово
	844415,40

	2
	Капитальный ремонт электропроводки многоквартирных домов в с.Китово, ул.Центральная, д.д.91, 93
	237778,60

	3
	Замена трубопроводов горячего и холодного водоснабжения в жилом доме по ул.Центральная, д.98, с.Китово Шуйского района Ивановской области
	466 307,20

	4
	Ремонт кровли многоквартирного дома по адресу с.Китово, ул.Центральная, д.80
	283974,30

	5
	Ремонт общего имущества многоквартирных домов по заявлениям
	160638,64

	6
	Ремонт части фундамента многоквартирного дома по адресу с.Китово, ул.Центральная, д.77
	102185,86

	7
	Установка приборов учета в муниципальных квартирах

	450000,00

	8
	Ремонт межпанельных швов

	1386800,00
	872000,00

	Итого:
	2095300,00
	450000,00
	1386800,00
	872000,00

4.2. Подпрограмма "Водоснабжение и водоотведение Китовского сельского поселения" Муниципальной программы "Жилищно-коммунальное хозяйство Китовского сельского поселения на 2014 - 2016 года"

Основные мероприятия:

- разработка схемы водоснабжения и водоотведения Китовского сельского поселения.

Мероприятия по реализации подпрограммы:

	№ п/п
	Наименование работ
	Прогнозируемое финансирование  работ, руб.

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Разработка схемы водоснабжения и водоотведения Китовского сельского поселения
	80000,00
	-
	-
	-

	Итого:
	80000,00
	0,0
	0,0
	0,0

4.3. Подпрограмма "Теплоснабжение Китовского сельского поселения" Муниципальной программы "Жилищно-коммунальное хозяйство Китовского сельского поселения на 2014 - 2016 года"

Основные мероприятия:

- разработка схемы теплоснабжения с.Китово.

Мероприятия по реализации подпрограммы:

	№ п/п
	Наименование работ
	Прогнозируемое финансирование  работ, руб.

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Разработка схемы теплоснабжения с.Китово
	20000,00
	-
	-
	-

	Ремонт счетчиков МКД
	95000,00
	-
	-
	-

	Итого:
	115000,00
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

Общий объем финансирования, планируемый для достижения поставленных целей и решения Программы в 2014 – 2016 годах составляет 4 288 тыс. рублей. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Китовского сельского поселения, бюджета Ивановской области, средств товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных потребительских кооперативов или собственников помещений в многоквартирном доме.

Средства товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных потребительских кооперативов или собственников помещений в многоквартирном доме, которые привлекаются для софинансирования капитального ремонта многоквартирного дома могут составлять не более десяти процентов общего объема средств, направляемых на капитальный ремонт многоквартирного дома.

Привлечение средств товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных потребительских кооперативов или собственников помещений в многоквартирных домах осуществляется только на основании решений органа местного самоуправления о включении дома в муниципальную подпрограмму по капитальному ремонту многоквартирных домов, при условии принятия общими собраниями членов товариществ собственников жилья, членов жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирных домах решений об участии в долевом софинансировании капитального ремонта дома на условиях, предусмотренных перечисленными муниципальными подпрограммами, а также по заявлению собственником многоквартирных домов.

Объемы необходимых бюджетных средств могут быть уточнены.

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	2290300,00
	450,0
	1386,8
	872,0

Объем бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежит ежегодному уточнению при принятии бюджетов на очередной финансовый год.

Раздел 6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы основан на скоординированных по срокам и направлениям действиях исполнителей и участников программных мероприятий по достижению намеченных целей. В рамках своих полномочий администрация сельского поселения, управляющая организация, предприятия и организации, привлекаемые на конкурсной основе для проведения капитального ремонта многоквартирных домов, выполняют целевые мероприятия Программы за счет средств, предусмотренных на реализацию Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Китовсого сельского поселения, управляющая компания, собственники многоквартирных домов.

Организация работ по реализации Программы осуществляется Администрацией Китовского сельского поселения, управляющей компанией, собственниками жилых помещений многоквартирного дома

С учетом ресурсного обеспечения реализации Программы и возможного изменения в ходе ее реализации приоритетов выполнения ремонтных работ, в перечень мероприятий возможно внесение соответствующих изменений и дополнений.